
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2018-127 del 21/12/2018

Oggetto Direzione Generale. Conferimento incarico di prestazione 
d’opera  intellettuale  di  natura  occasionale  per 
l’espletamento delle funzioni di Esperto Qualificato Area 
Prevenzione Ambientale Metropolitana – Sede di Bologna 
– primo semestre 2019.

Proposta n. PDEL-2018-127 del 20/12/2018

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Marchesiello Maria Grazia

Questo giorno 21 (ventuno) dicembre 2018 (duemiladiciotto),  presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Conferimento  incarico  di  prestazione  d’opera

intellettuale  di  natura  occasionale  per  l’espletamento  delle  funzioni  di

Esperto Qualificato Area Prevenzione Ambientale Metropolitana - Sede di

Bologna - primo semestre 2019.

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs.  17  marzo  1995  n.  230  “Attuazione  delle  direttive  89/618/Euratom,

90/641/Euratom, 96/29/Euratom e 2006/117/Euratom in materia di radiazioni ionizzanti”;

- il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 80 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

- l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 – e successive modificazioni ed integrazioni – ai

sensi  del  quale  per  esigenze  cui  non possono far  fronte  con personale  in  servizio,  le

amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali con contratti di lavoro

autonomo ad esperti di particolare e comprovata competenza;

VISTE:

- le D.D.G. n. 130 del 22/12/2017 e n. 46 del 11/05/2018 aventi  ad oggetto “Direzione

Amministrativa.  Approvazione  (ed  Integrazione)  della  nuova  disciplina  in  materia  di

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratti  di  lavoro

autonomo presso Arpae Emilia-Romagna”;

- la  D.D.G.  n.  90  del  26/10/2018  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Area

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Approvazione dell’Assetto organizzativo

analitico e del documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna”;

- la  D.D.G.  n.  114  del  21/12/2018  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna  per  il

triennio  2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  Economico

Preventivo per l’esercizio 2019, del Budget generale e della Programmazione di Cassa

2019”;

- la  D.D.G.  n.  115  del  21/12/2018  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di

esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

- la  Determina  n.  1037  del  14/12/2017  “Nodo  di  Bologna.  Conferimento  incarico  di

prestazione d’opera intellettuale di natura occasionale per l'espletamento delle funzioni di

Esperto Qualificato al Prof. Terenzio Bernardi - Anno 2018”;



RILEVATO:

- che  la  Disciplina  in  materia  di  conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera

intellettuale con contratti di lavoro autonomo presso Arpae Emilia-Romagna, di cui alla

D.D.G. n. 130/2017, prevede che l’incarico di Esperto Qualificato sia conferito mediante

le procedure del Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. n. 50/2016;

PREMESSO:

- che  il  D.Lgs.  n.  230/1995  e  s.m.i.  disciplina  gli  obblighi  del  Datore  di  Lavoro,  dei

Dirigenti e dei Preposti in merito alla protezione sanitaria dei lavoratori in presenza di

rischio da radiazioni ionizzanti, nello specifico, l’art. 77 prescrive che “il datore di lavoro

deve assicurare la sorveglianza fisica per mezzo di esperti qualificati”;

- che è necessario garantire il servizio di sorveglianza fisica di cui al D.Lgs. n. 230/1995 e

s.m.i. tramite un Esperto Qualificato, a decorrere dal 1/01/2019, per il tempo necessario,

quantificato  in  6  mesi,  allo  svolgimento  di  una  nuova  procedura  di  selezione  del

contraente per servizi analoghi per tutta l’Agenzia;

- che  per  quanto  riguarda  la  Sezione  Provinciale  di  Bologna  nell’anno  2018  era  stato

sottoscritto  un  contratto  con  il  Prof.  Terenzio  Bernardi,  relativamente  all’incarico  di

Esperto Qualificato ex art. 77 D.Lgs. n. 230/1995 e s.m.i.;

- che  a  far  data  dal  1°  gennaio  2019,  in  attuazione  del  processo  di  riorganizzazione

dell’Agenzia la matrice multidatoriale subirà una significativa modifica avendo adottato,

in tema di Sicurezza sul Lavoro, il modello organizzativo “Datore di Lavoro Unico”;

- che  in  tale  contesto  si  procederà  a  rivedere  anche la  pluralità  di  incarichi  di  Esperto

Qualificato attualmente presenti in Arpae, programmando una procedura di selezione;

- che in ottemperanza a quanto disposto dal D.Lgs. n. 230/1995 e s.m.i. si ritiene necessario,

nelle more della procedura di individuazione del nuovo contraente, garantire un quadro di

riferimento  definito  senza  soluzione  di  continuità  in  merito  agli  obblighi  in  tema  di

protezione dei Lavoratori Arpae e della popolazione;

- che si è ritenuto opportuno,  quindi, mantenere, per un periodo di 6 mesi a decorrere dal

1/01/2019,  l’attuale  incarico  al  Prof.  Terenzio  Bernardi,  per  l’Area  Prevenzione

Ambientale Metropolitana - Sede di Bologna;

- che è stata chiesta al Prof. Terenzio Bernardi, la disponibilità a mantenere per tale periodo

l’incarico di Esperto Qualificato per la Sede suddetta;

- che con nota del 19 dicembre 2018, protocollata agli atti prot. n. PGDG/2018/17973 del

20/12/2018,  il  Prof.  Terenzio Bernardi,  ha presentato la propria  offerta,  per un prezzo

massimo complessivo di Euro 850,00, così suddiviso:



- sorveglianza  fisica  della  protezione  relativa  alla  detenzione  e  impiego  di

apparecchiature  contenenti  sorgenti  radioattive  sigillate,  costo  Euro  750,00  (IVA

esclusa);

- comunicazione di nuove pratiche o cessazione di pratiche radiologiche,  costo Euro

100,00 (IVA esclusa);

CONSIDERATO:

- che l’affidamento al fornitore uscente è motivato dalla necessità di garantire il servizio

senza soluzione di continuità rispetto alla scadenza del contratto precedente, a tutela dei

Lavoratori  Arpae  e  della  popolazione  e  che  lo  stesso  fornitore  ha  sino  ad  ora  svolto

regolarmente le proprie obbligazioni, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

VALUTATO:

- che, ai sensi dell’art. 1, comma 42, lett. h), della L. n. 190/2012 e all’art. 15, c. 1, lett. c),

del D.Lgs. n. 33/2013, nei confronti del Prof. Terenzio Bernardi non sussistono situazioni,

anche potenziali, di conflitto di interessi, come risulta dalla documentazione allegata sub

A);

RITENUTO:

- di  confermare in via transitoria un incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura

occasionale al Prof. Terenzio Bernardi, che possiede la necessaria elevata professionalità,

come  da  curriculum  allegato  sub  B)  al  presente  atto,  in  merito  allo  svolgimento

dell’attività di Esperto Qualificato;

- di  stabilire  che  il  suddetto  incarico  decorra  dal  01/01/2019 e  termini  il  30/06/2019 e

comunque per un impegno di tempo non superiore a 30 giorni;

- di approvare lo schema di contratto, allegato sub C) al presente atto quale parte integrante

e sostanziale, destinato a formalizzare la totalità degli accordi tra Arpae e il Prof. Terenzio

Bernardi, in cui sono dettagliate le attività da espletarsi;

- di riconoscere al Prof. Terenzio Bernardi, per le prestazioni fornite, un compenso massimo

complessivo di Euro 850,00 (IVA esclusa);

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013;

- di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, la Dott.ssa Maria

Grazia Marchesiello, Responsabile dell’Area Sicurezza e Strumenti Innovativi - SGI:SQE

della Direzione Generale;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  Generale,  Dott.  Giuseppe Bortone,  che  ha espresso  parere  favorevole  in



ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

ACQUISITI:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  del  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- il  parere  favorevole  del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco  Zinoni,  e  del  Direttore

Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, espressi ai sensi dell’art. 9 della L.R.

n. 44/95;

DELIBERA

1. di confermare in via transitoria, per i motivi in premessa esposti, l’incarico di prestazione

d’opera  intellettuale  di  natura  occasionale  al  Prof.  Terenzio  Bernardi  che  possiede  la

necessaria  elevata  professionalità  richiesta  per  l’espletamento  del  servizio  di  esperto

qualificato per l’Area Prevenzione Metropolitana - Sede di Bologna;

2. di stabilire che il suddetto incarico decorre,  nelle more della procedura di selezione per

l’individuazione del nuovo contraente, dal 1/01/2019 al 30/06/2019;

3. di approvare lo schema di contratto, allegato sub C) al presente atto quale parte integrante

e sostanziale, destinato a formalizzare la totalità degli accordi tra Arpae e il Prof. Terenzio

Bernardi;

4. di dare atto inoltre che nei confronti del Prof. Terenzio Bernardi non sussistono situazioni,

anche potenziali, di conflitto di interessi, come risulta dalla documentazione conservata

agli atti;

5. di riconoscere al Prof. Terenzio Bernardi, per le prestazioni fornite, un compenso massimo

lordo di Euro 850,00;

6. di dare atto che l’importo di Euro 922,25 (comprensivo di Euro 72,25 per IRAP), avente

natura di “altri  oneri  del  personale” relativo al  presente provvedimento,  è  di  carattere

annuale,  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  2019  e  nel  conto  economico  preventivo

pluriennale 2019-2021 con riferimento al Centro di Responsabilità Direzione Generale;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 



(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)







Estratto della “Disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale,
con contratti di lavoro autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”, approvata con DDG 46/2018.
Art. 5  (Incompatibilità)
1. Non possono essere conferiti incarichi a persone che sono dipendenti a tempo indeterminato di 

Arpae o che hanno con essa un rapporto di servizio a qualunque titolo, sia lavorativo che 
onorario, tale da far ritenere che sussista un inserimento nella struttura organizzativa 
dell’Agenzia.

2. E’ vietato, di norma, il cumulo di più incarichi professionali in capo al medesimo soggetto, nel 
medesimo periodo di tempo. Il conferimento, in via eccezionale, di un secondo incarico è 
ammesso purché ne sia data ampia e circostanziata motivazione nel provvedimento.

3. Le disposizioni di cui al comma 2 non si applicano allorché si tratti di incarichi di natura 
occasionale, di cui all’art. 2 comma 2, lett. b). Tali incarichi possono essere cumulati tra loro. 
Tuttavia, non possono essere affidati, nell’ambito dell’intera rete Arpae, allo stesso 
prestatored’opera intellettuale più incarichi di natura occasionale, nel corso di uno stesso anno 
solare, che comportino un compenso lordo complessivo superiore a 5.000 €.

4. E' vietato il conferimento di incarichi a soggetti già lavoratori pubblici e privati collocati in 
quiescenza, a meno che non si tratti di incarichi o cariche conferiti a titolo gratuito, ai sensi 
dell'art. 5 c. 9 del D.L. n. 95/2012, convertito in L. 135/2012 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

5. Non possono essere conferiti incarichi di prestazione d’opera intellettuale ai soggetti che 
rientrano nel divieto di cui all’art. 14 commi 6 e 7 della presente Disciplina. 

6. Sono, altresì, fatte salve le disposizioni di cui all’art. 53 c. 14 del D. Lgs. n. 165/2001 con 
riferimento alla verifica nei confronti del soggetto incaricato dell’insussistenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interessi, per le quali si rinvia a quanto indicato all’art. 14 c. 5 
della presente Disciplina.

7. Ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001, il conferimento di incarichi esterni a dipendenti di 
altre Pubbliche Amministrazioni può avvenire solo previa acquisizione dell’autorizzazione, per 
atto espresso o per silenzio assenso, da parte dell’ente di appartenenza, secondo le relative 
disposizioni regolamentari.

3di 3





Gent.mo
Prof. Terenzio Bernardi

All.
D.D.G. n. ….. del 21.12.2018

OGGETTO: Contratto di prestazione d’opera intellettuale di natura occasionale – 
primo semestre 2019.

A seguito degli accordi intercorsi Le manifestiamo, con la presente la determinazione di 
avvalerci della Sua collaborazione secondo i principi, termini e condizioni qui di seguito 
descritti.
1) Oggetto  dell’incarico

Formano  oggetto  del  presente  incarico  l’espletamento  delle  funzioni  di  Esperto 
Qualificato  per  la  sorveglianza  fisica  della  protezione  contro  le  radiazioni,  secondo 
quanto disposto dal DLgs 230/95 e successive modificazioni ed integrazioni, come di 
seguito specificate:

- verifiche  periodiche  di  radioprotezione  di  tutte  le  sorgenti  presenti  con  misure 
radiometriche e smear test;

- redazione Relazione Tecnica di radioprotezione;
- gestione  amministrativa  (predisposizione  della  documentazione)  delle  sorgenti 

relativamente  alle  variazioni  che  intervengono  nella  detenzione  e  relativi 
adempimenti connessi di cui all’Art. 22 e All. VII punto 3 del D.Lgs. 230/95;

- verifica dell’assenza di vincoli di natura radiologica nelle installazioni in cui la 
sorgente  dismessa  o  trasferita  era  utilizzata  e  verifica  del  corretto 
svolgimento  delle  operazioni  di  sostituzione  /  installazione  della  nuova 
sorgente o di trasferimento della sorgente esistente;

- predisposizione della relazione di cui all’All. VII punti 3.5 e 3.6 del D.Lgs. 230/95 
con descrizione delle  operazioni previste per la cessazione,  degli eventuali  rifiuti 
prodotti ed attestazione dell’assenza di vincoli di natura radiologica.

Referente interno è il Dott. Wolfango Horn a cui il professionista dovrà rapportarsi per
l’espletamento dell’incarico.

Le attività  oggetto  del  presente  incarico  dovranno essere  espletate  nel  rispetto  delle 
disposizioni  di  cui  al  DPR  n.  62/2013  (Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici)  e delle disposizioni di  cui al  Codice di comportamento aziendale di Arpae 
Emilia-Romagna, applicabili per quanto compatibili con il presente contratto di lavoro 
autonomo. 
2) Caratteristiche dell'incarico
L'incarico  Le  viene  conferito  in  considerazione  delle  Sue  qualità  professionali  ed 
esperienze  nello  specifico  settore,  nelle  more  della  procedura  di  selezione  secondo 

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 0516223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it   

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


quanto  previsto  dal  D.Lgs  n.  50/2016  e  s.m.i.,  al  fine  di   garantire  un  quadro  di 
riferimento  definito  senza soluzione  di continuità  in  merito  agli  obblighi  in tema di 
protezione dei Lavoratori Arpae e della popolazione  in materia di radiazioni ionizzanti. 
La  Sua  attività  professionale  si  concretizzerà  in  un  rapporto  di  lavoro  autonomo, 
rispondendo Lei esclusivamente del risultato.
È, altresì, esclusa la possibilità di convertire il presente contratto in rapporto di lavoro 
subordinato a tempo determinato o indeterminato.
I Suoi compiti saranno svolti con carattere di piena autonomia, che dovrà peraltro essere 
esercitata in coordinamento con gli interessi dell'Ente.
Lei pertanto si impegna:
- ad  eseguire  personalmente  l'incarico  assunto,  ovvero,  in  caso  di  sua  forzata 

assenza, di garantire l'attività tramite l'individuazione formale di un sostituto di pari 
professionalità (art. 2232 C.C. primo comma);

- ad  adempiere  esattamente  alle  obbligazioni  dedotte  nel  presente  contratto  (artt. 
1218 e 1453 C.C.);

- ad eseguire il contratto medesimo in buona fede (art. 1375 C.C.) con la diligenza 
richiesta dalla natura delle prestazioni alla cui esecuzione si è obbligato (art. 1176 
C.C.) ed osservati i criteri di correttezza (art. 1175 C.C.);

- a fornire  tutte le informazioni necessarie per il controllo dell’avanzamento del Suo 
lavoro ed elencazione sistematica delle attività da svolgere;

- a relazionarsi, fatto salvo il controllo di cui al successivo art. 5,  in tempi efficaci, 
con  il   Datore  di  Lavoro  in  merito  a  problematiche  inerenti  i  lavoratori  e/o  le 
attività/  strutture  afferenti  emerse  nell’ambito  delle  attività  svolte  relative  al 
presente contratto.

Per lo svolgimento delle attività sopramenzionate Lei assicurerà la Sua disponibilità per 
tutto il tempo che riterrà necessario per il puntuale e corretto espletamento delle attività 
assegnatele, senza vincoli di orario. 
3) Durata dell'incarico
La durata dell’incarico decorre dal 1 gennaio 2019 e termina il 30 giugno 2019.
L'Ente potrà recedere dal contratto anche prima della scadenza pagando esclusivamente 
il compenso per l'opera svolta, mentre Lei potrà recedere con un preavviso di almeno 30 
giorni con diritto al compenso per l'opera svolta avuto riguardo al risultato utile che ne 
sia derivato per l'Ente.
4) Compenso e Modalità  di Pagamento
Per lo svolgimento delle  attività  previste  all’art.  1,  sulla  base del preventivo  da Lei 
presentato,  datato  19  dicembre  2018  ed  acquisito  agli  atti  con  prot.  n. 
PGDG/2018/17973  del  20/12/2018,  corrisponderemo  un  compenso  da  definirsi  a 
consuntivo sulla  base delle  prestazioni  effettivamente  rese,  per  un importo  massimo 
presuntivo pari ad  € 850,00

Prendiamo  atto  della  Sua  dichiarazione,  sotto  la  Sua  unica  responsabilità,  che  le 
prestazioni oggetto del nostro accordo sono di natura occasionale e sono quindi escluse 
dal campo di applicazione dell’I.V.A.

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 0516223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it

2

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


L’importo a Lei dovuto sarà assoggettato a ritenuta d’acconto obbligatoria pari al 20%

(ventipercento), che verrà operata, al pagamento, sul valore lordo totale per il quale ci 
verrà rilasciata la ricevuta.

Tale ricevuta dovrà essere intestata a:

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-
Romagna Sede legale Via Po, 5 - 40139 Bologna C.F. e P.I.: 04290860370.

La ricevuta deve riportare il numero della Delibera. 

Arpae provvederà ai pagamenti entro 30 giorni dalla data di ricevimento della ricevuta.

Lei si impegna a comunicare ad Arpae eventuali modifiche al Suo regime fiscale che 
dovessero intercorrere tra il momento dell’emissione della ricevuta (notula) al momento 
della liquidazione della stessa da parte della scrivente Amministrazione.

5) Controllo sull’esecuzione delle Attività
Sarà nostro diritto controllare in qualsiasi momento l’esecuzione del lavoro affidatoLe.

Resta  peraltro  inteso  che  i  controlli  e/o  approvazioni  da  parte  nostra  non  La 
solleveranno dalle Sue responsabilità di esecutore del lavoro.

Qualora eventuali elaborati da Lei prodotti non risultassero a nostro giudizio adeguati 
agli obiettivi del lavoro, dovranno essere da Lei rifatti e/o modificati a Suo completo 
carico, senza che ciò dia diritto a prolungamenti del termine di consegna e/o a revisione 
dell’importo pattuito.
6) Riservatezza
Lei  si  impegna,  anche  per  il  periodo  successivo  all'ultimazione  dell'incarico,  a  non 
divulgare, o comunque a non utilizzare, dati, fatti e risultati relativi alle attività di cui al 
presente contratto inerenti all'Ente dei quali potrà venire comunque a conoscenza per la 
Sua opera di consulenza professionale.

La documentazione a Lei fornita, o che comunque riguarda l'attività dell'Ente, dovrà 
essere restituita al termine del presente contratto ed in ogni caso sarà da Lei conservata, 
come  depositario  con  obbligo  di  custodia,  fino  al  momento  della  restituzione,  con 
divieto  tassativo  di  riprodurre  o  mantenere  copia  personale  senza  espressa 
autorizzazione scritta. Quindi non Le è consentito fare estratti, o articoli riguardanti il 
lavoro,  divulgare  notizie,  procedimenti  e  risultati  anche  parziali,  relativi  all'incarico 
affidatoLe,  se  non  dietro  espressa  autorizzazione  scritta  del  legale  rappresentante 
dell'Ente. 
7)  Informativa sul trattamento dei dati personali  ai sensi del Regolamento (UE) 

2016/679 (RGPD)
Arpae Emilia-Romagna, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali (con sede 
in  Via  Po  5,  40139  Bologna,  dirgen@cert.arpa.emr.it -  Centralino  051-  6223811), 
tratterà  i  dati  personali  conferiti  con  modalità  prevalentemente  informatiche  e 
telematiche,  per  le  finalità  previste  dal  Regolamento  (UE)  2016/679  (RGPD),  in 
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 0516223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it

3

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


particolare  per  l’esecuzione  dei  propri  compiti  di  interesse  pubblico  o  comunque 
connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, 
di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.
I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori di Arpae Emilia-
Romagna  o  dalle  imprese  espressamente  nominate  come  responsabili  esterni  del 
trattamento.  Al di fuori di queste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, 
se non nei casi specificamente consentiti dall’interessato o previsti dal diritto nazionale 
o dell’Unione Europea.
Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai propri 
dati personali, la rettifica o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento 
che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del RGPD). L’apposita istanza 
ad  Arpae  è  presentata  contattando  il  DPO (Responsabile  della  Protezione  dei  Dati) 
all’indirizzo dpo@arpae.it presso Arpae
8) Clausole finali
Il  presente  contratto  formalizza  la  totalità  degli  accordi  tra  le  parti.  Qualsiasi 
modificazione o correzione dovrà essere preventivamente concordata per iscritto.
La  collaborazione  richiesta,  sia  per  le  sue  specifiche  caratteristiche  (nessun vincolo 
gerarchico,  nessuna  predisposizione  di  direttive  attinenti  l'intrinseco  svolgimento 
dell'attività, nessun obbligo di orario di lavoro), sia perché così voluto e dichiarato dalle 
parti, non comporta alcun rapporto di lavoro subordinato.
L'Ente  resta  sollevato  da  ogni  e  qualsiasi  responsabilità  derivante  dall'espletamento 
dell'incarico.
Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d'uso a cura e spese della parte 
richiedente.
9) Controversie
Per qualunque controversia dovesse insorgere nell'interpretazione e nell'esecuzione del 
presente contratto il foro esclusivamente competente è quello di Bologna.

Nel formularLe i migliori auguri di una proficua collaborazione La preghiamo, 
ove d'accordo con il contenuto del contratto, di restituire all'Ente copia della presente da 
Lei sottoscritta, pagina per pagina, per integrale accettazione e conferma.

Distinti saluti.

Il  Direttore Generale
     Dott. G. Bortone

Per accettazione 

Prof. T. Bernardi

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 0516223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it

4

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dpo@arpae.it


N. proposta: PDEL-2018-127 del 20/12/2018

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Conferimento  incarico  di  prestazione  d’opera
intellettuale di natura occasionale per l’espletamento delle funzioni
di Esperto Qualificato Area Prevenzione Ambientale Metropolitana -
Sede di Bologna - primo semestre 2019.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data 21/12/2018
Il Dirigente


